quinta-feira, 19 de novembro de 20094
Diário OficialExecutivo  3

eXtrato De termo aDitiVo ao coNtrato
Número De Publicação: 44427

Nº. DO TERMO ADITIVO: 002/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 172/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de Reprografia, impressão e
encadernação
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 7.748,65 (com
realinhamento)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 14/2008
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Star
Comercial LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
prazo contratual (art. 57 da Lei nº. 8.666/93)
VALOR: R$ 7.748,65
DATA DA ASSINATURA: 08/10/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10/10/2009 a 09/10/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática:
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0103 e 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: 001/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. das Mercês, nº. 227,
São Braz, Belém/PA, CEP: 66.093-630

PortariaS
Número De Publicação: 44639

P o r t a r i a  Nº 234/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Celso Ribeiro de
Sousa, Agente Administrativo, matricula  nº 5394848/1,
lotado na Coordenação de Logística, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10
de setembro de 2009 a 04 de outubro de 2009, Laudo nº 88393
A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 236/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Vânia Lucia Anjos
Tangerino , Administradora, matricula  nº 5077290/2, lotada
na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 08 de setembro de 2009 a 07 de outubro
de 2009, Laudo nº 88195 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 237/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Josyane Braga
Barbosa , Técnica de Enfermagem, matricula  nº 57203491/1,
lotada na Gerencia de Enfermagem, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de
22 de setembro de 2009 a 20 de dezembro de 2009, Laudo nº
88156 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 238/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Lucianna Leite
Saraiva , Administradora, matricula  nº 54184319/5, lotada na
Coordenação de Logistica, desta Fundação Centro de Hemoterapia
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 07 de outubro de
2009 a 26 de outubro de 2009, Laudo nº 88663 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 239/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência,  a servidora Tatiana Rocha
Morbach, Auxiliar de Administração, matricula nº 7000650/1,
, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Maraba,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, a contar de 24 de agosto de 2009 a 26 de novembro
de 2009, Laudo 15795.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 241/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Marlene Oliveira dos
Santos , Auxiliar de Hemoterapia, matricula  nº 7000251/1,
lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, desta Fundação
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a
contar de 13 de outubro de 2009 a 17 de outubro de 2009,
Laudo nº 88915 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 242/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Letícia Martins
Lamarão, Biomedica, matricula  nº 57207960/1, lotada na
Gerencia de Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo Sangue,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
– HEMOPA, a contar de 06 de agosto de 2009 a 23 de agosto de
2009, Laudo nº 15869.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 244/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Antonio José Lameira
, Motorista, matricula  nº 5160340/3, lotado na Coordenação do
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01
de setembro de 2009 a 28 de outubro de 2009, Laudo NIT nº
12057826629.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 248/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Hilma Nazaré Mendes
Bezerra , Enfermeira, matricula  nº 2019469/1, lotada na
Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 06 de outubro de 2009 a 09 de outubro de
2009, Laudo nº 88804 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 249/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Vânia Lucia Anjos
Tangerino , Administradora, matricula  nº 5077290/2, lotada

na Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 08 de outubro de 2009 a 06 de novembro
de 2009, Laudo nº 88949 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 250/2009- GeaPe/HemoPa, 18 De
NoVembro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Francisco José Marques
Oliveira , Técnico de Manutenção, matricula  nº 57174323/2,
lotado na Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 28
de setembro de 2009 a 07 de outubro de 2009, Laudo nº 89399
A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 18 de novembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a  Nº 251/2009- GeaPe/HemoPa, 18 De
NoVembro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Débora da Conceição
Silva Santana , Copeira, matricula  nº 2020092/1, lotado na
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 25 de outubro de 2009 a 19 de novembro
de 2009, Laudo nº 89393 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 18 de novembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a Nº 252/2009-GeaPe/HemoPa, 18 De
NoVembro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Rosileide da
Silva Silva, Agente de Artes Práticas, matrícula  nº 57174660/1,
lotado na Hemonúcleo de Abaetetuba, desta Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o
que dispõe o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, a
contar de 01 de setembro de 2009 a 27 de fevereiro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 18 de novembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P o r t a r i a Nº 253/2009-GeaPe/HemoPa, 18 De
NoVembro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Letícia de Souza
Nobrega, Farmacêutica Bioquímica, matrícula  nº 5883911/2,
lotado na Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 22 de outubro de 2009 a 15 de novembro
de 2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 18 de novembro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIAS
Número de Publicação: 44632

P o r t a r i a  Nº 216/2009- GeaPe/HemoPa, 21 De
outubro De 2009.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Marcelo Santos de Lima,
Motorista,  nº 5426324/1, lotado na Gerencia de Transportes,
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará –
HEMOPA, a contar de 08 de setembro de 2009 a 12 de setembro
de 2009, Laudo nº 87524 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de outubro de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA